
 
 

 
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 

PROCESSO Nº 182/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2021 

 
OBJETO: Aquisição de diário de planejamento pedagógico, conforme segue: 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO PRODUTO VALOR UNIT VALOR TOTAL R$ 

01 100 Unid. 

Diário de planejamento pedagógico: formato 200 
mm x 280 mm, com capa dura, com design 
obtido através de fotografia de alta resolução 
contendo fotos exclusivas, com logos e brasão do 
município, duas lâminas por jogo de 150gr, 
impressão off-set 4x0 cores, tinta escala, com 
aplicação de verniz, revestimento interno sem 
impressão, em papel sulfite de 120 gramas, custo 
com fotolito incluso. miolo: 300 páginas no 
formato 200 mm x 280 mm, impressão 4x4 cores 
com bordas exclusivas, anterior a primeira página 
deverá estar encadernada uma pasta, tipo bolsa 
“canguru” que permita o acondicionamento de 
carteirinha ou outros papéis, esta bolsa deverá 
ser confeccionada com lâmina de pp 
(polipropileno) reciclado através de solda, corte e 
vinco, as 04 primeiras páginas deverão ser 
personalizada com (dados pessoais, mensagem 
exclusiva, calendário escolar). Acabamento com 
intercalação, refile, furado e colocação de espiral 
injetado de pet reciclado com 29mm. Produto 
deverá ser atestado pelo inmetro, do espiral de 
pet-r e a bolsa “canguru” de pp-r com a norma 
abnt nbr 16.040/2018 (ftalatos) e abnt nbr 
15.236:2020 (toxicologia e segurança de artigos 
escolares). 
    - criação artesanal exclusiva da matriz em 
e.v.a., pet work e scrapbook da capa, layout e 
arte final por conta do fornecedor. A empresa 
deverá apresentar , no mínimo 03 amostras 
como modelo para aprovação da equipe da 
secretaria de educação. 

38,50 3.850,00 

       Total ----------------R$   3.850,00 

 
PRAZO ENTREGA: 30 dias, após a assinatura do contrato, podendo ser prorrogado de acordo com a lei 
8.666/93 e demais alterações. 
 
CONTRATADA: ECO STORE -PAPELARIA PRESENTES E CONVENIENCIA LTDA  
 
CNPJ Nº 37.082.371/0001-70 
VALOR: R$ 3.850,00 (três mil oitocentos e cinquenta reais). 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até 30 dias após entrega, mediante 
apresentação da nota fiscal assinada pelo responsável pelo Departamento. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 05 – Secretaria Municipal de Educação 



 
 

Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Educação 
Funcional Programática: 12.361.0008.2.026 – manutenção do ensino fundamental 
Elemento da Despesa: 3.3.90.30.16 - Material de expediente 
Principal:  4684              Despesa: 4954 
Fonte de Recurso: 0104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica  
Valor da dotação: R$ 3.850,00 
 

J U S T I F I C A T I V A 
 
 Enquadramento no art. 24, II da Lei de Licitações (Lei nº 8.666/93) que define os casos de 
dispensa de licitação e dentre eles, no inciso II consta à possibilidade de ser dispensada a licitação para 
compras e outros serviços até o limite de 10% do limite estabelecido na alínea “a”, do Inciso II do art. 
23 da Lei de Licitações, que presentemente está em R$ 176.000,00, Conforme Decreto Federal Nº 
9.412, DE 18 DE JUNHO DE 2018.  
 

Gabinete do Prefeito, em 22 de dezembro de 2021. 
 

 
DARLEI TRENTO 

Prefeito Municipal 


